
ТАҚРИЗИ
муқарризи расмӣ ба кори диссертатсионии Ғаниева Малика 
Абдуқодировиа дар мавзӯи «Ташаккули салоҳиятиокии омӯзгорони 
ояндаи санъати тасвирӣ дар раваиди таҷрибаомӯзии пленэрӣ» барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогй аз рӯи ихтисоси 
13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (илмҳои педагогй) 
(13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ).

Олимони соҳаҳои гуногуни илм таъкид менамоянд, ки меъёри арзёбии 

мутахассиси замони муосир алоқамандии донишҳои назариявӣ бо таҷрибаи 

амалӣ мебошад. Ин ақида комилан дуруст аст. Зеро малакаҳои амалие, ки 

донишҷӯ дар макотиби олй аз худ мекунад, танҳо дар сурати дар амалия 

дуруст истифода бурдани он самараи хуб дода метавонанд.

Вобаста ба ин муаллифи рисолаи илмӣ таҷрибаомӯзии донишҷӯёни 

шуъбаи эҷодии муассисаҳои таҳсилоти олии касбиро предметы таҳқиқотии 

худ интихоб кардааст. Доир ба ин 'мавзӯъ таҳқиқоти зиёде анҷом дода шуда 

бошанд ҳам, вале муаллиф кӯшиш намудааст, ки масъалаи ташаккули 

салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвириро дар раванди 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ дар низоми таҳсилоти бадей тавассути неруи 

созандаи ин намуди фаъолияти амалии тахассусӣ предмета-даҳқиқотии хеш 

қарор дода, барои мутахассисони ояндаи соҳаи санъати тасвирй тавсияҳои 

илмӣ-методии асоснок ва пешниҳодҳои зарурӣ таҳия намояд.

Солҳои охир дар мактабҳои олии эҷодӣ шакли пленэрии таҷрибаомӯзӣ 

хеле васеъ паҳн гардидааст, ки самараи хеле хуб дода истодааст ва дар 
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ташаккули касбияти омӯзгори ояндаи соҳаи санъати тасвирӣ нақши арзанда 

гузошта истодааст.

Аз ин ҷост, ки мавзӯи интихобкардаи Ғаниева Малика Абдуқодировна I
мубрам буда, ҳалли назариявӣ ва амалии он ба бисёр муаммоҳои тадрис дар 

макотиби олии соҳаи санъати тасвирй ва умуман, дигар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии эҷодӣ, кумаки зиёд расонида метавонад.
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Аппарата илмии диссерататсия хеле дуруст интихоб шуда, аз ҷиҳати 

илмй асоснок гардидааст. Дар он объект, предмет, мақсад ва вазифаҳои 

таҳқиқот, фарзияи он мушаххас муайян карда шудаанд.

Кор аз ҷиҳати назариявию методологи ба консепсияҳо ва назарияҳои 

олимони ватанӣ ва хориҷӣ такя намуда, муаллиф тавонистааст, ки аз онҳо 

эҷодкорона истифода барад. Нуқтаи муҳимме, ки онро муаллиф мавриди 

истифода қарор додааст, ин дар ташаккули салоҳиятнокии касбии 

мутахассиси ояндаи санъати тасвирӣ татбиқ намудани принсипи пайвастагии 

зичи салоҳиятҳои омузгорӣ ва тасвиркашӣ ба шумор меравад. Иҷрои ин 

вазифаҳой таҳсилотӣ бештар маҳз дар раванди таҷрибаомӯзии таълимй ва 

истеҳсолӣ (пленэрй) самараноктар амалй гардонида мешавад.

Диссертатсияи Ғаниева М. А. ҳам аз ҷиҳати назариявӣ ва ҳам аз нуқтаи 

назари методикаи таълим, махсусан, методикаи таълими фанҳои тахассуси 

санъати тасвирй ва технология арзиши муайяни илмй дорад.

Боби аввали диссертатсия «Асосҳои назариявии ташаккули 

салоҳижгнокии касбии омӯзгорони ояндаи санъати тавирӣ» ба масъалаҳои 

назариявй ва Методолога бахшида шудааст. Дар зерфасли якум муайян карда 

шудааст, ки дар самти равоншиносй ва педагогика мушкилоти ташаккули 

пжгохиятаокии шахсият фаъолона омӯхта мешавад, аммо аксари масъалаҳо 

ҳалношуда боқӣ мондаанд, ки боиси таваҷҷуҳи доимй ба ин масоил, 

ҷустуҷӯи ҳалли беҳтарини он, нуқтаҳои назари мухталиф нисбат ба он 

гардидаст.

Ба масъалаҳои салохмстнокии касбй ва талаботе, ки назди омӯзгори 

салоҳиятнок гузошта мешаванд, аксарияти олимони ватанй ва рус таваҷҷуҳ 

зоҳир кардаанд. Дар байни онхо таълифоти В.А.Сластёнин, А.И.Пискунов, 

А.Н.Леонтев, Л.И.Кузмина, М.^утфуллбев, Ф.Шарифзода, И.Х.Каримова, 

К.Б.Қодиров, Ш.А.Шаронов, С.Алиев, Х.М.Сабуров ва З.П.Раҳмоновро 

номбар кардан мумкин аст.

Дар асоси таҳлили таълифот оид ба салоҳиятнокии манзаранигорй дар 

донишҷӯён-омӯзгорони ояндаи фанҳои бадей, муайян карда шудааст, ки 
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худомӯзӣ ва худбаҳогузорӣ шарти муҳими натиҷадшштани л<фэ .да лпситаи 

баҳодиҳии ташаккули салоҳиятнокии манзаранигорй, воситаи 

худтанзимкунии рафтор аст ва сифате маҳсуб мешавад, ки асоси самтгузорӣ 

ва фаъолнокии шахсият мебошад.

Дар ин боб инчунин хусусиятҳои салоҳиятнокии омӯзгори ояндаи

самаранок роҳандозӣ намудани онҳо нишон дода шудаанд.

Фасли дуюми рисолаи диссертатсионии “Хусусиятҳои ташаккули 

салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ” барои инъикоси асосҳои 

назариявии ташаккули хислатҳои аз ҷиҳати касбӣ муҳими шахсӣ бахшида 

шуда, таҳқиқ дар доираи мазкур нишон медиҳад, ки барои самаранок амалӣ 

гардонидани фаъолияти худ омӯзгор аз фанҳои сикли эстетикй бояд феҳрасти 

сифатҳои муайяни шахсй, салоҳиятнокии манзаранигориро дошта бошад.

Дар фасли сеюми боби аввал зикр мегардад, ки тадқиқотҳои илмй дар 

соҳаи масъалаҳои омода кардани омӯзгорони сиклҳои фанҳои эстетикй ба 

муомилоти истилохй мафҳуми амсилаи мутахассис, амсилаи раванди омода 

кардани мутахассис, инчунин амсилаи фаъолияти мутахассисро ворид 

мекунанд. Бо ҳамгироӣ ва ҷараёнҳои асосии тамоюлҳои илмии муосир, 

инчунин тачдиди фарзия ва ҳадафи тадқикоти мазкур, муаллиф амсилаи 

раванди ташаккули салоҳияти мутахассисони ояндаи самти бадей - педагога, 

ки дар раванди фаъолияти пленэр истифода мешаванд, пешниҳод менамояд.

Боби дуввуми диссертатсия. «Марҳилаҳои таҳқиқот оиди татбйқи 

амсилаи салоҳиятнокӣ д$р пленэр (ҳавои кушод)» номгузорй карда шудааст. 

Дар ин боб кори озмоишӣ-таҳқиқотй гузаронида шуда, натиҷаҳои таҳқиқот 

ҷамъбаст гардидаанд. Дар марҳилаи ташаккулдиҳандаи таҳқиқот муаллифи 

рисола муайян мекунад, ки ташаккули ‘салоҳиятнокии бадей - педагогӣ дар 

сатҳи нокифоя қарор дорад. Дар марҳилаи ташаккулдиҳандаи таҳқиқот 

муаллиф вазифаи инкишоф додани самтгузории донишҷӯёнро ҷиҳати 

азхудкунии касб ва ташаккули салоҳиятҳои нокифояи омӯзгорони ҷавони 

санъати тасвирй ҳангоми' тасвиркашй дар пленэр равона сохта, ба натиҷаҳои 
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дилхоҳ ноил гардидааст. Вобаста ба ин фарзияи таҳқиқотии муаллифи рисола 

оид ба ташаккули салоҳиятнокии бадеӣ-педагогии донишҷӯён дар сурате, ки 

агар раванди таълим тибқи амсилаи мелодии пешниҳодшуда сурат бигирад, 

он гоҳ усулҳои таълимӣ дар ин самт нисбатан хубтар мегузаранд. Ин нуқтаи 

назари муаллиф дар ҷадвалҳо, расмҳо ва тасвирҳои пленэрӣ инъикоси худро 

ёфтаанд.

Ҳамин тариқ, диссерататсияи Ғ аниева Малика Абдуқодировна 

«Ташаккули салохиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ» таҳқиқоти илмии комилан мубрам, анҷомёфта ва 

арзишманд ба ҳисоб рафта, ба мавзӯи хеле муҳим ва пурра таҳқиқнашуда 

бахшида шудааст. Унвонҷӯ бо хулосабарориҳо ва тавсияҳои пешниҳодкардаи 

илмии худ аз ухдаи иҷрои вазифаҳои дар диссертатсия гузошташуда ба хубӣ 

баромадааст. Натиҷаи таҳқиқот бо низом, хулосаҳо ва тавсияҳои илмие, ки 

дар диссертатсия инъикос ёфтаанд, бо методологияи муносибати системавӣ 

асоснок шуда, ба методҳои назариявӣ ва эмпирикии тахкиқот таъмин карда 

шудаанд.

Дар хоТимаи рисола тавсияҳои амалӣ барои самаранок роҳандозӣ 

намудани раванди таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбй дода 

шудаанд. >

Маколах(хши4^1шуржҳии%ачыграсидаимуаллиф мазмуни таҳқиқотро 

пурра дар бар гирифта, натиҷаҳои таҳқиқот дар амал тасдиқи худро ёфтаанд. 

Мазмуни асосии диссертатсия дар 45 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 12 мақолаи дар 

маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи КОА назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон интишорёфта ва 1 китоби дарсй таҷассум ёфтааст.

Диссертатсия аз лиҳози натиҷахои бадастомада, усулхои таҳқиқот ва 

сифати вироиш ба талаботи му^аррарнамудаи бандҳои 10, 11, 12, 14, 16 

«Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор)», ки 

бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.11.2016 №505 тасдиқ 

гардидааст, ҷавобгӯ буда, ба муқаррароти назариявии таҳқиқот мувофиқат 

менамояд. >
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Ба арзиш ва қимати хуби илмии таҳқиқот нигоҳ накарда, таҳқиқоти 

мазкур аз баъзе камбудиҳо ва ноқисиҳо холй нест:

1. Агар дар диссертатсия адабиёти илмӣ-методии олимони тоҷик дойр 

ба масъалаҳои салоҳиятнокии касбй ва педагога бештар инъикос меёфтанд, 

боз ҳам хуб мешуд;

2. Имкониятҳои барномаҳои педагогии таҳияшуда оид ба ташаккули 

салоҳиятнокии бадей-педагогии мутахассиси ояндаи соҳаи санъати тавирй 

дар муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумй то андозае кам нишон дода 

шудаанд;

3. Дар диссертатсия баъзе хатоҳои имлоӣ ва услубӣ, ҳамчунин 

носаҳеҳии мантиқӣ мушоҳида мешавад.

Ammo ин норасоиҳо ва нуқсонҳои дар боло овардашуда сатҳу сифати 

диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва метавон чунин хулоса намуд, 

ки диссертатсияи Ғаниева Малика Абдуқодировна - «Ташаккули 

салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи санъати тасвирӣ дар раванди 

таҷрибаомӯзии пленэрӣ» ба талаботи КОА назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Ҷавобгӯ буда, муаллифи диссертатсия ба дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои педагога аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - «Назария ва методикаи 

таҳсилоти касбӣ (илмҳои педагога) (13.00.08.04 - Назария ва методикаи 

фанҳои гуманитарй) арзанда мебошад.

Муқарризи аввали расми,

Имзои Т.К. Мкртыч 
тасдиқ менамоям: Н. Алламбергенова

доктори санъатшиносй, 
Осорхонаи давлатии с 
Ҷумҳурии Қорақалпо 
номи И.В. Савитский кртичев Тигран Константинович

Суроға: Ҷумҳурии Қорақалпоқистон
230100, ш. Нукус, к. Т. Кайипбергенова, 52
Тел/факс: (998 -61) 222-25-56
E-mail: museum-savitsky@umail.uz
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